
Registrace subjektů a proces oprávnění k 
vydávání RL pasů

Odborný seminář ÚKZÚZ

Změny rostlinolékařských postupů při výrobě a obchodu s osivem 
polních plodin, sadbou bramboru a sadbou zelenin podle nové 

legislativy Evropské unie

Praha,16.ledna 2020

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Ing. Monika Rubešová, Oddělení mezinárodní certifikace a legislativy



• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 ze dne 26. října 
2016, o ochranných opatřeních proti škodlivým organismům rostlin, o 
změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 228/2013, (EU) č. 
652/2014 a (EU) č. 1143/2014 a o zrušení směrnic Rady 69/464/EHS, 
74/647/EHS, 93/85/EHS, 98/57/ES, 2000/29/ES, 2006/91/ES a 
2007/33/ES (dále jen „nařízení (EU) 2016/2031“)    – článek  č. 65 - 67

• zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony  - § 12 Registrace profesionálních provozovatelů

Legislativa

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008



REGISTRACE PROFESIONÁLNÍCH PROVOZOVATELŮ

Registrovány musí být fyzické a právnické osoby provozující následující činnosti:

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

2)   UVÁDĚNÍ DO OBĚHU V RÁMCI EU (přemisťování) rostlin, rostlinných produktů 
a jiných předmětů pro než je vyžadován rostlinolékařský pas (nově budou 

muset být RL pasy opatřeny všechny rostliny k pěstování a určité druhy RM)

1)   DOVOZ do EU rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů ze třetích zemí  
pro než je vyžadováno rostlinolékařské osvědčení  

3) VÝVOZ z EU rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů 
z  území EU do třetích zemí

4)    OŠETŘOVÁNÍ a VÝROBA DŘEVĚNÝCH OBALŮ (DOM)



a) Profesionální provozovatel dodává výhradně a přímo konečným uživatelům malá 
množství určitých rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů. Pokud Evropská 
komise nestanoví právním předpisem definici „malého množství“, tak se tato výjimka 
vztahuje na jakékoliv množství, 

• To neplatí u internetového prodeje (smlouvy uzavírané na dálku), kde 
je registrace vždy povinná!

b) Profesionální provozovatel  dodává výhradně a přímo konečným uživatelům malá 
množství osiva jiných druhů, než na které je vyžadováno při dovozu ze třetích zemí 
rostlinolékařské osvědčení; zde „malá množství“ stanoví členské státy – pro ČR půjde 
o malá balení osiv stanovená v souladu s § 19a zákona o oběhu osiva a sadby, 

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Registrace není vyžadována v případech kdy:



Registrace není vyžadována v případech kdy:

c)  činnost profesionálního provozovatele, která se 
týká rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů, 
je omezena na jejich přepravu jinému 
profesionálnímu provozovateli, 

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

d) činnost profesionálního provozovatele 
se týká výhradně přepravy předmětů 
všeho druhu za použití dřevěného 
obalového materiálu. 



Jednotný registr osob

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

ÚKZÚZ , odbor osiv a sadby  vede  Jednotný registr  osob, které vyrábějí a 
uvádějí do oběhu rostlinné komodity v České republice:

- Registrace dle zákona č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby 
pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a 
sadby)

- Registrace dle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 ze 
dne 26. října 2016, o ochranných opatřeních proti škodlivým organismům 
rostlin a  zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně 
některých souvisejících zákonů

- Udělení licence pro uvádění reprodukčního materiálu lesních dřevin dle 
zákona č. 149/2003 Sb., o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Žádost o registraci se podává na formuláři:

„Jednotná registrace a evidence osob“

Žádost  naleznete na webových stránkách  ÚKZÚZ, Odbor osiva a sadby,
pod záložkou Registrace a oprávnění k vydávání RL pasů:

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/registrace-a-
evidence-dodavatelu/

Žádost o registraci

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/formulare/registrace-dodavatelu/


ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

• žádost o registraci je možné podat v listinné podobě
(osobně nebo zaslat poštou)  na podatelnu ÚKZÚZ nebo přímo 
na adresu Odboru osiv a sadby ÚKZÚZ Praha,

• nebo v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky

Kam posílat žádost o registraci?



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Žádost se skládá ze dvou částí:

• Společná část pro všechny typy registrace 
- název , adresa v ČR, adresa provozoven a kontaktní údaje   

profesionálního provozovatele; 

• Přílohy 1 -3, pro rostlinolékařské účely je určena příloha č. 3
- specifikace činnosti ( dovoz, vývoz, uvádění do oběhu, ošetření  a 

výroba DOM)
- specifikace skupiny komodit (zemědělské, ovocné,  okrasné druhy 

…….)

Co musí být obsahem žádosti?



• Nejsou stanoveny žádné speciální požadavky, žadatel bude zařazen 
do registru, jestliže předložená žádost bude obsahovat povinné 
informace (prvky dle čl. 66 odst. 2 nařízení (EU) 2016/2031). 

• Na základě žádosti se vydá „doklad o zápisu do registru“, rozhodnutí 
se vydá jen v případě odmítnutí registrace (včetně zdůvodnění s 
možností odvolání). 

• Doklad o registraci obsahuje identifikační údaje o registrovaném 
provozovateli, pro jaké činnosti je zapsán do úředního registru a pod 
jakým registračním číslem.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Jaké jsou podmínky zápisu do registru? 



• za registraci v úředním registru profesionálních provozovatelů 
je  stanoven správní poplatek ve výši 100,- Kč. (15.1.2020)

• tento poplatek se hradí přiložením kolku k žádosti o registraci 
nebo elektronicky převodem na účet na základě výzvy k 
úhradě, zaslané ÚKZÚZ žadateli po přijetí jeho žádosti. 

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Je registrace zpoplatněna? 



V případě, že subjekt bude registrovaný v „ Jednotném registru  osob „
do 14. ledna 2020, tak

• stávající registrace u ÚKZÚZ  dle zákona č. 219/ 2003 Sb.  o uvádění osiva a sadby i zákona  
č. 326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči, se považuje za nadále platnou a to
se stejným číselným kódem.

• pokud ale současná registrace neodpovídá skutečnosti, dotčení provozovatelé musí ÚKZÚZ 
předložit aktuální informace a požádat jej o aktualizaci zápisu v registru do 14. března 2020.

• a dále registrovaní provozovatelé mají každoročně povinnost předložit aktualizaci v případě 
změn týkajících se údajů o  registrovaných činnostech, změn adres provozoven či komodit, 
které jsou předmětem registrace. Uvedené informace týkající se aktualizace údajů z 
předchozího roku se předkládají do 30. dubna každého roku. 

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Subjekty registrované do 14.1. 2020 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Nový formát registračního čísla

• od 14.12.2019 se na rostlinolékařských pasech musí registrační číslo uvádět 
ve tvaru CZ – XXXX (= přidělený číselný kód), tato povinnost je legislativou 
stanovena přímo všem registrovaným subjektům. To platí také v případech,
kdy je úřední návěska na rozmnožovacím materiálu rostlinolékařským 
pasem. 

• v jednotném registru ÚKZÚZ a pro účely uznávacího řízení rozmnožovacího 
materiálu se bude nadále používat jen čtyřmístný číselný kód.

( např.  CZ – 5450)



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Registrace vývozců rostlin do třetích zemí

• Dosud u ÚKZÚZ neregistrovaní vývozci musí podat žádost o registraci na 
ÚKZÚZ, žádost je možné podat společně s žádostí o vystavení 
rostlinolékařského osvědčení. 

• registrace bude vyřízena formou vydání dokladu o zápisu do registru. 

• registrační číslo se na vývozních dokladech do zemí mimo EU neuvádí, bude 
však potřebné u předvývozních osvědčení. 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Databáze registrovaných profesionálních provozovatelů

• ÚKZÚZ vede evidenci všech registrovaných 
profesionálních provozovatelů.

• Databáze  profesionálních provozovatelů je online k 
dispozici na Portálu farmáře.

• http://eagri.cz/public/app/eagriapp/ro/Prehled/



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Nejsem registrovaný podle zákona 
326/2004 Sb. nebo podle zákona 
219/2003 Sb. 

Registrace pro RL účely 

Jsem registrovaný podle zákona 326/2004 
Sb. nebo podle zákona 219/2003 Sb. 

do 14.1.2020 od 15.1.2020

stávající registrace se považuje za nadále 
platnou a to se stejným číselným kódem 
(XXXX).

Podání žádosti  na formuláři „Jednotná registrace  
a evidence osob (včetně přílohy č.  3 )

Registrace a  přidělení číselného 
kódu. (XXXX)



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Oprávnění k vydávání RL pasů

O oprávnění k vydávání RL pasů musí 
požádat fyzické a právnické osoby, které  
budou vydávat RL pasy pro rostliny, 
rostlinné produkty a jiné předměty, které 
dle   prováděcího nařízení Komise (EU)  
2019/2072(BIA) musí být opatřeny RL pasy.



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Žádost o oprávnění k vydávání RL pasů

• Žádost o oprávnění k vydávání rostlinolékařských pasů je možné současně 
se žádostí o registraci na společném formuláři 
„Jednotná registrace a evidence osob“, kde je kromě žádosti o registraci 

možné požádat také o oprávnění k vystavování rostlinolékařských pasů.  

• Žádost  naleznete na webových stránkách  ÚKZÚZ, Odbor osiva a sadby, 
pod záložkou Registrace a oprávnění k vydávání RL pasů:

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/osivo-a-sadba/registrace-a-evidence-dodavatelu/



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Kam posílat žádost o oprávnění k vydávání RL pasů? 

• žádost je možné podat v listinné podobě (osobně nebo poštou)  
na podatelnu ÚKZÚZ nebo přímo na adresu Odboru osiv a sadby 
ÚKZÚZ Praha,

• nebo v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky. 



• Ne, za vydání oprávnění k vydávání 
RL pasů není stanoven žádný 
správní poplatek.

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Je vydání oprávnění zpoplatněno? 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Podmínky vydání oprávnění k  vydávání RL pasů

- předložení žádosti, která  musí obsahovat požadované informace 
(specifikace skupin komodit)

- prokázání nezbytného rozsahu znalostí k provádění šetření pro účely  
vydávání rostlinolékařských pasů, a znalostí osvědčených postupů,
opatření a dalších kroků, jež jsou vyžadovány v zájmu prevence výskytu 
a šíření škodlivých organismů pro dotčené komodity, 

- zavedení systémů a postupů, které mu umožňují splnit povinnosti týkající
se vysledovatelnosti. 



• Po obdržení žádosti o oprávnění k vydávání rostlinolékařských pasů vyzve 
ÚKZÚZ písemně žadatele k absolvování distančního e-learningového testu.

• Ve výzvě obdrží žadatel/é přihlašovací údaje k absolvování testu.

• Součásti distančního testu je výukový materiál, který obsahuje znalosti, které 
musí mít každý profesionální provozovatel oprávněný k vydávání 
rostlinolékařských pasů. 

Distanční vzdělávání - e- learningový test

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015



• Žadatel musí složit test do 30 dnů ode dne získaní přístupu. 
Lhůta 30 dnů bude počítána od data doručení výzvy, a tedy 
získání přístupových údajů. 

• Test je možné v uvedeném období skládat opakovaně. 

•Výsledek testu se zobrazí účastníkovi po jeho absolvování. 

Distanční vzdělávání - e- learningový test

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Systémy a postupy, které umožňují profesionálnímu 
provozovateli splnit povinnosti týkající se vysledovatelnosti

• vedení záznamů umožňujících u každé dodané 
obchodní jednotky rostliny, rostlinného produktu či 
jiného předmětu identifikovat profesionální 
provozovatele, kteří je dodali; 

• vedení záznamů umožňujících u každé expedované 
obchodní jednotky rostliny, rostlinného produktu či 
jiného předmětu identifikovat profesionální 
provozovatele, kterým byly dodány. 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

• výše uvedené záznamy musí  profesionální provozovatelé uchovávat po dobu alespoň 
tří let ode dne, kdy jim byly dotčené rostliny, rostlinné produkty či jiné předměty 
dodány, nebo kdy je dodali jiným profesionálním provozovatelům. Záznamy musí být 
dostatečné k dohledání příslušných rostlin, rostlinných produkty či jiné předměty a 
musejí být na vyzvání zpřístupněny ÚKZÚZ. 

• Ověření zavedení systémů a postupů ke splnění 
povinnosti týkající se vysledovatelnosti a dalších 
požadavků stanovených pro provozovatele oprávněné k 
vydávání rostlinolékařských pasů provede ÚKZÚZ po 
podání žádosti v rámci místního šetření u provozovatele.



Po úspěšném zakončení testu a ověření zavedení systémů a 
postupů, které umožňují splnit povinnosti týkající se 
vysledovatelnosti bude žadateli vydán „doklad o oprávnění 
k vydávání rostlinolékařských pasů“. 

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Oprávnění k vydávání RL pasů - doklad



• V souvislosti s novelou zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči se 
stanoví přechodné ustanovení pro osoby zapsané před nabytím účinnosti 
novely tohoto zákona v úředním registru ÚKZÚZ pod registračním číslem 
podle zákona č. 326/2004 Sb. nebo podle zákona č. 219/2003 Sb. 

• Tyto osoby se považují nejen za osoby registrované, ale i oprávněné k 
vydávání rostlinolékařských pasů, pokud nejpozději do jednoho roku
ode dne účinnosti novely zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči
prokáží, že disponují požadovanými znalostmi k provádění  šetření pro účely 
vydávání rostlinolékařských pasů ,tedy pokud úspěšně   absolvují distanční 
e-learningový test. 

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Novela zákona č. 326/2004 Sb. - přechodné ustanovení



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2015

Nejsem registrovaný podle zákona 326/2004 
Sb. nebo podle zákona 219/2003 Sb. 

Oprávnění k vydávání RL pasů

Jsem registrovaný podle zákona 326/2004 Sb. nebo 
podle zákona 219/2003 Sb. 

do 14.1.2020 od 15.1.2020

Tyto osoby se považují nejen za osoby registrované, ale i 
oprávněné k vydávání rostlinolékařských pasů, pokud 
nejpozději do jednoho roku ( do 14.1.2021)
úspěšně   absolvují distanční e-learningový test. 

Podání žádosti  na formuláři „Jednotná registrace  
a evidence osob (příloha č.  3 ), možné podat s 

žádostí o registraci.

Žádost o absolvování e-learningového testu.

Vydání oprávnění k vydávání RL pasů

Výzva k absolvování  
e-learningového 

testu.

Zavedení systémů a postupů 
vysledovatelnosti , ověření  

místním šetřením 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
ISO 9001: 2008

Děkuji za pozornost.


